De forma numerorum solvendorum.

99. PAULUS lib. 4. Responsorum respondit.

Debitorem non esse cogendum in aliam formam nummos accipere, si ex ea re damnum aliquod passurus sit.

De tutoribus vel curatoribus datis in pluribus locis.

100. IDEM lib. 10. Responsorum.

Quaero, an curatoribus vel tutoribus in Provincia datis, Romae pecunia solvi possit, quae in Provincia ita ab his fœnerata esset, ut Romae solveretur, cum iisdem curatores vel tutores rerum Italicarum administrationem non sustinent: an si solverit, debitor liberetur? Paulus respondit, [his] tutoribus vel curatoribus recte pupillo

1 Nota debita hoc ordine exonerari: Primo loco debitum sub infamia: deinde sub poena: tertio loco, sub pignore debitum: inde proprium: & mox antiquius.

2 Vide l. 7. in fin. sup. h. t. 3 Vide l. 4. l. 7. in fin. sup. h. t. 4 l. 73. sup. h. t. vel satisfactio. l. 4. in fin. l. 5. sup. h. t. 5 l. 1. l. 4. sup. h. t.

6 l. 5. l. 29. in fin. sup. h. t. 7 Adde l. 96. in fin. §. penult. sup. h. t. 8 l. 20. sup. h. t. 9 Id est, possessio: rei appellatione nonnumquam possessio continetur. dixi l. 21. sup. de rei vind. Et sup. de reb. cred. in pr. 10 l. 33. sup. h. t. l. 16. sup. de jur. dot. 11 l. 83. §. 6. sup. de verb. oblig. 12 De qua vide sup. si quid in fraud. patr. 13 An extraordinaria, vel Praetoris, ut vult Accursius? An nova origine ipsa, ut Baldus? 14 Licet minor restituitur, non tamen restituitur actio creditoris. ut hic. nisi minor restituitur ad verum creditorem. l. 13. l. 13. l. 1. sup. de minor. l. un. C. de reparationibus qua sunt in iudicio in integr. rest. l. 48. §. 1. sup. de fidej. l. 21. §. 1. in fin. sup. de SC. Silvanian. 15 Vide C. si advers. solutionem. 16 Pater solvens rem castrensis peculii, videtur solvere rem alienam. Bart. 17 Fingamus huius jure suo non utam. vide l. 44. sup. de legat. 1. & ita eventus declarat quae ex eventu dependent. 18 Dari. vulg. Hal. 19 l. ult. §. 7. sup. de verb. oblig. 20 Vide l. ultim. §. 6. sup. de verb. oblig. 21 l. 137. §. 2. sup. de verborum oblig. 22 Si, dicitio, conditionem implicat. 23 Vide quae scripsi ad l. 45. §. 11. in fr. de iure fidej. 24 Imo non remanebunt. Quotiens enim alternativa est inter summas diversas minor summa est in obligatione. l. 83. §. 3. sup. de verb. oblig. 25 Valere huiusmodi stipulatione? Utique valet. in fr. C. de usur. v. Bart. hic. 26 Imo ea verborum conceptio facit, ut reus a stipulatione liberetur: nec enim potest esse plus in accessorio quam in principali. l. 8. §. 7. sup. de fidej. vide Bart. hic. 27 l. ultim. §. 5. sup. de verb. oblig. 28 §. 4. in fr. de inutil. stip. 29 Alternata locorum promissio reo electionem tribuit: in huiusmodi alternativa, rei electio est. 30 Suntne diversa? utique, si loca spectemus; unius tamen facti loco habentur, si dandi causam (quae una est) inspicimus. 31 Reus scilicet solvendo Ephesi. 32 Aedificium merum factum continet. 33 Liberatio non contingit, si aliud fiat, quam promissum est. 34 Reus vel in meo, vel Titii loco aedificandi, in Titii loco aedificandi jus eligere potest & merito: nam quod adjecto sit, stipulatori fieri videtur. 35 l. 1. §. 5. sup. de stipulat. servor. 36 Area aliena promissa, & in ea aedificio a vero arez domino impolito, stipulatio vel promissio estne extincta? non est extincta. Quid ita? Area ipsa non desit in rerum natura esse. Quis inde effectus? area ipsa peti poterit. Atqui aedificium ab eo seorsum non potest? arez igitur ipsius aestimatio solvetur. vers. Non est his similit. Atquin, si hominem alienum promissi, isque manumissus sit, promissione liberor. vers. si alienum. in fr. h. t. Liberor sane: sed aliud plane in homine manumisso est: aliud in area aedificata. In servo manumisso nullum servi vestigium est: in area aedificata area integra est. Quid, si servus ita manumissus post lege aliqua servus sit effectus? Non convalescit promissio. vers. Nec admissum. Atqui si navem promissi, eaque a domino soluta sit, & postremo iisdem tabulis compacta, redintegratur obligatio? redintegratur: sed hic aliud est in navi restituta, aliud in servo manumisso, deinde servo effecto. Qui semel manumissus est, alius statim factus est: ea mente manumissus est, ut perpetuo liber esset, non ad tempus. Navis dissoluta eo animo, ut in eundem plura restitueretur, quia perpetuo non fuit dissoluta, redintegrata, seu restituta, alia navis non est censenda: fecus autem esset, si ea mente dissoluta, ut in alios usus converteretur. Eadem enim hoc casu ratio esset navis dissolutae, & hominis manumissi. Nam quae ea mente dissolvitur, ut in alium usum converteretur, ea prout esse desinit, quae ante fuerat. Interitus, ut ita dicam, aliquis perpetua destinatione alterius usus navi ita dissolutae allatus est mente dissolventis. Porro quae perpetuo sunt extincta, restitui in antiquum statum non possunt. Ut illic alius homo est: ita hic alia navis. Igitur in hac quaestione videndum est, an navis ea mente dissolvatur, ut in priorem usum restitueretur, an ut in alium. Priore casu restituta navis, nova non videtur, sed antiqua: posteriore nova profertur, non ea quae ante fuerit. vers. nec similit. Cum his nihil simile habet area. Servus manumissus, perpetua destinatione manumittentis servus esse desit: Navis in alium usum dissoluta, perpetua dissolventis destinatione, navis antiqua esse desit. Area, in qua aedificium positum est, area esse non desit. Non desit sane, quia area ipsa, pars & quidem maxima insulae seu aedificii est. Proinde arez promissor, si in area aedificium positum fuerit, tenebitur: nimirum subsistente etiamnum area. Promissor servi manumissi, aut navis dissolutae ea mente, ut in alium usum verteretur, his

mutationis accidentibus obligatus esse desinit. vers. non est his similit. Quid, si servus promissus, ab hostibus captus postliminio rediit? Captivitas jus captivi hominis perpetuo non mutat: spes postliminii facit ut liber esse possit: cessat hoc casu magis obligatio, quam extincta est. Cessat, dum captus est: non est extincta, cum reversus. Ita nihil simile hoc exemplum habet cum area, in qua aedificium aliquod positum est. Area in hac specie statim peti potest, quia est servus hostium potius: statim peti non potest, quia dum captus est, servus est; is esse desinit, qui fuit. Hac pendente conditione, captus peti non potest: si peteretur, ante diem peteretur: magis denique tum cessat eius promissio, quam sit extincta. vers. Diversum. Denique cur negemus aream, in qua aedificium sit positum, peti posse: cum Lege XII. tabularum signum alienis adibus junctum, neque vindicari, neque solvi possit, & tamen pretium ejus dari debeat? vers. denique lex. in fr. h. t. 37 Argumentum ab homine seu servo alieno promissum, & post a domino manumisso, ad aream alienam venditam & aedificium in ea positum venditionem positum a vero domino. 38 Alieni servi promissor, ipso servo manumisso a domino non tenetur. Quid si servus ipse Lege aliqua postea servus sit effectus? Celsus male censuit promissionis obligationem redintegratam. l. 51. sup. de verbor. obligat. l. 79. in fin. sup. de leg. 3. 39 Servus manumissus ob ingratitudinem Lege revocatur in servitutem. l. 1. l. 2. l. 3. l. 4. C. de libertis, & eorum libertis. 40 Perpetuo extincta restitui non possunt. 41 l. 27. §. 2. sup. de pactis. l. 10. §. 9. in fin. sup. de in rem vers. Theoph. §. 6. in fr. de nozalib. ad. Est enim, teste Aristotele, ὑπαρξάν ab habitu a privationem, sed non a privatione ad habitum. vide Cujac. §. ad Afric. fol. 206. 42 Homo liber servus factus, alius homo videtur. vide l. 79. in fin. sup. de legat. 3. 43 Id est, non idem est in navi, quod in domo. Nam si navis a te promissa dissolvitur (hic extinguitur obligatio), & deinde eisdem tabulis eam compergeris, teneris (hic refuscitatur obligatio extincta). Area promissa si aedificium in ea positum est, teneris. Aedificii positione non extinguitur arez promissio: debetur enim ejus aestimatio. l. 44. §. 4. sup. de leg. 1. His debeatur Jurisconsultus addere insulam postea ad aream redactam, & quaerere, num arez promissio forte ob aedificium in ea positum extincta convalescere eret? quod aperte ait l. 36. sup. de usufruct. l. 79. §. 2. sup. de legat. 3. negat vero l. 10. §. 7. in fin. sup. quibus modis usufruct. Quasi potest, cur quod in d. l. 79. §. ultim. dicitur de servo legato manumisso, & postea in servitutem redacto, eo casu extinctam renasci obligationem (d. §. ultim. quod tamen expresse negat l. 27. in fin. sup. de adim.) cur id aequale locum non habeat in iis casibus qui sequuntur in insula quae area facta, insula postea facta est, in scypho qui massa, deinde scyphus factus est? l. 36. §. 2. de usufruct. in quibus causis obligatio non reviviscit. 44 l. 83. §. 5. sup. de verbor. oblig. Imo non teneris, nec eadem navis est. l. 10. §. 7. sup. quibus modis usufruct. praetertim si per vices sit restituta. l. 76. sup. de iudic. 45 Sic in furioso, dum interquiescit, furor cessare, non desisse, Seneca ait. Cessat quod concipitur est: nec extinctum est quod pendet. Obligatio cessat ad tempus; extinguitur in perpetuum: cessans potest expergeri; extinctum non potest. 46 Cessantis & extinctae obligationis differentia. 47 l. 83. §. 5. sup. de verb. oblig. 48 Vide l. 21. sup. de pignorat. l. 29. §. 2. sup. de pignorat. 49 l. 44. §. 4. sup. de leg. 1. l. 39. sup. de leg. 2. Imo desit esse area cum aedificium in ea positum est: & ita quidem alia, ut ob eam causam peti non possit. l. 79. §. 2. sup. de leg. 3. l. 5. in fin. sup. quib. mod. usufr. 50 Imo, nomen suum retinet. vide Hotom. §. illustr. 51 Partes in toto & naturam & maximam. 52 Area pars insulae, & quidem maxima. 53 Maxima pars totius ea censetur esse, cui autem ipsius totius partes cedunt. 54 Superficies cedit arez. 55 Servus promissus, & post captus ab hostibus, interim dum captus est, peti non potest. Cur non potest? quia cum apud hostes sit, quasi ante diem peti videtur. Cur quasi ante diem? quia antequam postliminio redierit, praestari non potest. Quod si ante postliminii diem praestari non potest, ne peti quidem potest. Dici igitur quasi adjecto quaedam est eo casu: ut ne servi ita capti nomine promissor teneatur ante diem postliminii. 56 Vide Cujac. ad l. 36. sup. de usufruct. id est, tractatu §. ad Afric. fol. 55. & ad l. 83. sup. de verbor. oblig. Hotom. §. illustr. Forner. 2. select. 16. 57 Vide l. 1. in fr. de signo juncto. 58 Νέμω ἐπιγάρων. Nov. 38. in princ. scilicet vulg. ist est, permittit. 59 Creditorem. Hotom. c. 15. illustr. quaed. similis est error in l. 8. sup. de tutel. Cujac. 60 ad l. 59. sup. de verbor. oblig. & ita quoque legit Vulgata & Haloandri editio. 60 Dixi de hac quaestione l. 3. sup. de reb. cred. 61 Vide l. 2. §. 1. sup. de reb. cred. Hotom. 15. illustr. 62 Adde l. 16. C. h. s.